
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071100149

149

Nº 129, segunda-feira, 11 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
858160/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU, CNPJ nº
29128766000138. Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 198.241,75, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 06/07/2022 a 06/01/2023. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: RAUL MARQUES FANZERES, CPF nº 68806604791,
Convenente: RAFAEL MUZZI DE MIRANDA, CPF nº 845.352.537-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
854714/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE LAJE DO MURIAE, CNPJ nº 28919637000103.
Alteração de vigência. Valor Total: R$ 265.738,71, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00,
Vigência: 12/07/2022 a 12/07/2023. Data de Assinatura: 30/12/2017. Signatários:
Concedente: RAUL MARQUES FANZERES, CPF nº 68806604791, Convenente: EUDOCIO
MOREIRA CARDOSO, CPF nº 084.264.317-63.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
858269/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA, CNPJ nº 32415283000129.
Alteração da Vigência. Valor Total: R$ 500.771,36, Valor de Contrapartida: R$ 5.776,95,
Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: RAUL MARQUES FANZERES, CPF nº 68806604791, Convenente: ANDRE PINTO
DE AFONSECA, CPF nº 007.415.067-77.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
855569/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE MIRACEMA, CNPJ nº 29114121000146.
Alteração da Vigência. Valor Total: R$ 321.456,50, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: RAUL MARQUES FANZERES, CPF nº 68806604791, Convenente: CLOVIS TOSTES
DE BARROS, CPF nº 782.167.967-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
857975/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE RESENDE, CNPJ nº 29178233000160.
Alteração da Vigência. Valor Total: R$ 199.730,25, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 11/07/2022 a 11/01/2023. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: RAUL MARQUES FANZERES, CPF nº 68806604791, Convenente: DIOGO
GONCALVES BALIEIRO DINIZ, CPF nº 071.242.057-60.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RORAIMA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 5/2022

ESPECIE: Ata De Registro De Preços n° 04/2022. PROCESSO: 25270.000.031/2021-63,
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 02/2022, firmada entre a FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAUDE - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RORAIMA e a empresa ATLANTICO BC
PRODUTOS PARA SAÚDE - EIRELI, CNPJ: 35.626.812/0001-21. OBJETO: Registro de preços
para a eventual contratação de empresa (s) para o fornecimento de material de consumo,
para suprir as necessidades desta Superintendência Estadual da Funasa-Suest/RR, por um
período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos que são partes integrantes desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição. DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO: Avental
Hospitalar com manga, quantidade: 50 pacotes com 10 unidades, Valor unitário: R$ 46,20,
total no valor de R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e dez reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de
2013. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura: 21/06/2022.
SIGNATÁRIOS: pela FUNASA/SUEST-RR, ÁLVARO LUIZ SILVA COELHO, superintendente
estadual, pela empresa ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAÚDE - EIRELI, JOVANNI CO C CO
ANTUNES, representante legal.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 255024

Nº Processo: 25295000054202251 . Objeto: Contratação de serviço de empresa
especializada em manutenção corretiva, preventiva, com o fornecimento de peças e
calibração de equipamentos laboratoriais da marca Hach. Total de Itens Licitados: 00014.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Enquadramento no artigo 25, caput Declaração de Inexigibilidade em 07/07/2022.
ORIVALDO OLIVEIRA FILHO. Chefe da Divisão de Administração. Ratificação em 07/07/2022.
ADILSON QUANDT. Superintendente Estadual. Valor Global: R$ 34.966,85. CNPJ
CONTRATADA : 53.276.010/0001-10 HEXIS CIENTIFICA LTDA.

(SIDEC - 08/07/2022) 255024-36211-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SÃO PAULO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
22/06/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
prestação de serviço de outsourcing de impressão, com fornecimento de software de
gerenciamento e bilhetagem, acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis originais
(toner e outros, exceto papel), impressoras e assistência técnica/manutenção nos locais de
instalação, bem como quaisquer outros elementos necessários à prestação dos serviços de
impressão no âmbito da Superintendência Estadual da FUNASA em São Paulo.

RAFAEL MUNIZ MORI
Pregoeiro

(SIDEC - 08/07/2022) 255025-36211-2022NE000016

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 254420 - FIOCRUZ/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 98/2020.
Nº Processo: 25380.001210/2020-71.
Dispensa. Nº 94/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: Constitui o objeto do presente termo aditivo, a prorrogação dos prazos de
execução e de vigência do contrato por 36 (trinta e seis) meses, com fulcro no que dispõe
o inc. Ii, § 1º, do art. 57, da lei nº 8666/93.. Vigência: 05/08/2022 a 05/08/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.102.371,76. Data de Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 254420 - FIOCRUZ/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 38/2020.
Nº Processo: 25380.102144/2019-11.
Dispensa. Nº 250/2019. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: (i) a prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato por 03 (três)
meses, bem como a alteração contratual com vistas (ii) ao acréscimo de 11,772636 % ao
valor inicialmente contratado, e (ii) à readequação do cronograma de desembolso que
integra a cláusula quarta do instrumento de contrato nº 38/2020, com fulcro no que
dispõem o art.57 § 1º incisos ii e iv, c/c art. 65, inciso i, alínea "b" º c/c art. 58, inciso i,
bem como art. 65 §1º todos da lei 8.666/93.. Vigência: 12/10/2022 a 12/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.229.499,00. Data de Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 254420 - FIOCRUZ/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 25380.003478/2020-47.
Dispensa. Nº 197/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: A prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato por 12 (doze)
meses, bem como a alteração contratual com vistas ao acréscimo de 17,00364766718383
% ao valor inicialmente contratado, com fulcro no que dispõem o art. 57 § 1º incisos ii e
iv, c/c art. 65, inciso i, alínea "b" c/c art. 58, inciso i, ambos da lei 8.666/93.. Vigência:
14/07/2022 a 14/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.124.413,00. Data de
Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 254462 - COGIC/FIOCRUZ

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 25389.100089/2019-45.
Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI. Contratado:
01.093.429/0001-33 - RGI EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Repactuação de preços em
função da convenção coletiva de trabalho 2022/2023.. Vigência: 12/03/2020 a 12/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.192.995,68. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
COORDENAÇÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n° 002/2020 (Sage n° 179/2020) entre
FIOCRUZ, CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de J a n e i r o / R J,
CEP 21040-900, por intermédio de sua unidade técnico-científica Instituto Leônidas e Maria
Deane - ILMD e o Estado do Amazonas por intermédio da Secretária de Estado de Saúde
- SES/AM, CNPJ 00.697.295/0001-05, Av. André Araújo nº 701, leixo, Manaus/AM. Objeto:
Prorrogação de vigência, de ofício, ao Convênio 002/2020- SES/AM por mais 160 dias, a
contar de 01/07/2022. Assinatura: 30/05/2022. Vigência: 01/07/2022 a 08/12/2022.
Signatários: ADELE SCHWARTZ BENZAKEN CPF 041.***.***-82, Diretora ILMD e JANI KENTA
IWATA, CPF 859.***.***-04 Secretária de Saúde SES/AM. Processo FIOCRUZ n°
25792.000219/2020-12.

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 254450

Nº Processo: 25388000341202222. Objeto: Contratação de prestação de serviço
de Empresa Especializada provedora de painéis de lâminas para avaliação de qualidade de
baciloscopia em tuberculose, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Leopoldo Bulhoes, 1.480, Sala 312, Manguinhos - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254450-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/07/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELZA RIBEIRO MENDONCA
Chefe de Compras

(SIASGnet - 08/07/2022) 254450-25201-2022NE000026

INSTITUTO AGGEU MAGALHÃES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 254421

Nº Processo: 25382000094202214. Objeto: Aquisição de gás comprimido do
tipo Nitrogênio (N2) líquido, Nitrogênio (N2) gasoso, Argônio (Ar), e Gás carbônico (CO2)
incluindo comodato de cilindros, destinado aos laboratórios do Instituto Aggeu Magalhães
- IAM/Fiocruz, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
presente Termo . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 11/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Av. Prof. Moraes Rego S/n - Cidade Universitaria - Campus da
Ufpe, Cidade Univeristaria - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/254421-5-
00008-2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e anexos estao disponiveis nos sites
www.cpqam.fiocruz.br e www.tributar.fiocruz.br.

ANA CRISTINA NOVAES MAIA CHAGAS
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2022) 254421-25201-2022NE000264

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-11T00:09:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




